Документ подписан электронно-цифровой подписью:

Владелец: Краснова Людмила Николаевна

Должность: Глава администрацииул. Советская д. 25

Дата подписи: 09.10.2013 12:38:34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17.09.2013 г.

с. Становое

№ 725
Об утверждении положения «О порядке определения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", администрация Становлянского муниципального района Липецкой области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение «О порядке определения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (приложение № 1).

2. Утвердить перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования (приложение № 2).

3. Признать утратившими силу постановления администрации Становлянского муниципального района от 28.06.2012 г. № 735 «Об утверждении положения «О порядке определения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребёнка (присмотр и уход за ребёнком) в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»; от 29.06.2012 г. № 750 «О размере родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за ребёнком) в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях»
4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2013 г.
Глава администрации муниципального района
Л.Н. Краснова
Приложение № 1 к постановлению администрации Становлянского муниципального района от 17.09.2013 г. № 725
Положение «О порядке определения платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»

1. Общие положения

Настоящее Положение регулирует отношения по родительской плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования в Становлянском муниципальном районе.

2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении

Муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее МДОО) – образовательные организации, находящиеся в муниципальной собственности, реализующие образовательную программу дошкольного образования.

Присмотр и уход за детьми в МДОО – комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей (приобретение чистящих и моющих средств, стиральных моющих средств, столовой посуды, мягкого инвентаря), обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Родительская плата- плата за присмотр и уход за детьми в МДОО.

3. Порядок и условия не взимания родительской платы

За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, а также, если родитель ребенка является работником муниципальной образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования, относящийся к категории технического или младшего обслуживающего персонала, родительская плата не взимается.

Не взимать родительскую плату при предоставлении соответствующего документа:

- ребёнка-инвалида - справка медико-социальной экспертизы;

- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей - справка из отдела опеки и попечительства;

- дети с туберкулёзной интоксикацией, обучающиеся в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования - справка из медицинского учреждения;

- родители - работники муниципальной образовательной организации, реализующей программу дошкольного образования, относящиеся к категории технического или младшего обслуживающего персонала - справка с места работы.

4. Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате
Льготы по родительской плате предоставляются следующим категориям лиц при предоставлении соответствующих документов, подтверждающих право на льготу:

- для семей, в которых один из родителей инвалид I или II группы при предоставлении справки медико-социальной экспертизы – 50 %;
- матерям-одиночкам при предоставлении справки формы № 25 из отдела ЗАГС – 50 %;

 - для семей, в которых потерян один из родителей (на ребенка назначена пенсия по случаю потери кормильца либо такое право имеется) при предоставлении справки из Пенсионного фонда России – 30 %.

5. Сроки предоставления документов, подтверждающих льготы
Указанные в пунктах 3 и 4 подтверждающие льготы документы предоставляются при приёме детей в образовательную организацию, далее – ежегодно до 1 сентября.

Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу по нескольким основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 настоящего Положения, льгота предоставляется по одному из оснований по их выбору.
Льгота по родительской плате устанавливается приказом МДОО на основании заявления родителя (законного представителя) и документов, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего Положения, поданных в МДОО.
Родительская плата за присмотр и уход за детьми производится по фактическому количеству дней пребывания ребенка в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования.

Расходование средств родительской платы за присмотр и уход за детьми производится в первую очередь дополнительно на организацию питания, затем на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

Приложение № 2 к постановлению администрации Становлянского муниципального района от 17.09.2013 г. № 725
Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	№ п.п.
	Наименование затрат
	Размер затрат на 1 ребёнка в месяц (руб.)

	1.
	Организация питания детей
	1060

	2.
	Приобретение медикаментов
	8

	3.
	Приобретение стиральных моющих средств
	62

	4.
	Приобретение посуды
	36

	Итого
	1166

[image: image1.png]